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ABSTRAKT

Úvod: Nejčastěji poraněné ligamentum hlezna je ligamentum talofibulare anterius

(ATFL). Ochrannou funkci ligamenta ovlivňuje různé postavení noţních segmentů

během jednotlivých fází chůze, ale také nesprávné postavení těchto segmentů.

Cíl: Popis vlivu ligamenta talofibulare anterius na stabilitu hlezna při chůzi a stoji.

Polemika o optimálním terapeutickém přístupu k distorzi laterálních ligament a

instability hlezna na základě zjištěných informací zveřejněných studií na toto téma.

Metoda: Tématická analýza

Výsledek: Postavení jednotlivých segmentů nohy a bérce ovlivňuje funkci ligament

hlezna. Chybné postavení noţních segmentů staví ligamenta do pozic, ve kterých

nemohou optimálně vykonávat svou ochrannou úlohu a můţe dojít ke vzniku nestability

i z netraumatické příčiny, která však vyústí v úraz hlezna. Optimální terapeutické řešení

instabilit hlezna vyţaduje globální přístup zajišťující aktivaci všech sloţek, podílející se

na udrţování stability.

Závěr: Ochranná funkce ligamenta talofibulare anterius je narušena s patologickou

změnou postavení noţních segmentů při poruchách hybných stereotypů.

Klíčová slova: poranění laterálních ligament hlezna, ligamentum talofibulare anterius,

laterální instabilita hlezna, dynamická posturální stabilita.
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ABSTRACT:

Introduction: The anterior talofibular ligament (ATFL) lesion is the most frequent

injury of the ankle joint. The ATFL protective function is changed during gait and is

influenced by the incorrect foot position as well.

Objective: The objective is to describe the influence of ATFL on the ankle stability

during gait and standing. The polemic discuss the optimal therapeutic treatment of the

lateral ankle ligaments injury and the ankle instability.

Methods: Thematic analysis

Results: The foot segments position and the position of crus affects the function of

ATFL. The ligament function is impaired by incorrect position of foot segments. In

consequence the ligament cannot protect the ankle joint and the ankle joint instability

and potential injury can occur. The optimal therapeutic treatment for ankle instability

requires global approach to activate all components participating on postural stability.

Conclusion: The ATFL protective function is impaired by pathological changes in the

foot segments position as a result of disturbed stereotype movements.

Key words: lateral ankle injury, anterior talofibular ligament, lateral ankle instability,

dynamic postural stability.
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1. ÚVOD

Ligamenta hlezna hrají významnou roli ve stabilizaci kloubů nohy a hlezna. Neméně

důleţitá je dokonalá funkce svalů nohy a bérců. Při chůzi dochází k souvislému pohybu

nejen velkých kloubních struktur, ale také drobných kloubů nohy na základě koordinace

jednotlivých svalů. Ligamentózní systém tuto stabilitu doplňuje a je nasnadě, ţe

případné zranění těchto ligament má za následek ohroţení stability této oblasti i oblastí

vzdálenějších s funkční vazbou nejen na hlezenní kloub.

Cílem této práce je shrnutí současných poznatků a polemika o funkci laterálních

ligament hlezna a především nejčastěji poraněného ligamenta talofibulare anterius.

Popisuje vliv ligament na stabilitu hlezna se zohledněním nejnovějších

biomechanických a kineziologických poznatků, včetně pohledů na problematiku

vzniklých instabilit hlezna a návrh jejich terapeutických řešení s interpretací autorky

této práce.

Pro splnění tohoto cíle bylo vyuţito zdrojů převáţně zahraniční literatury

vyhledávaných v elektronických databázích, publikované články a učebnice. Zahraniční

literatura výrazně převaţovala českojazyčné zdroje, coţ odhalilo mezeru v publikaci

některých moderních poznatků a informací v naší současné odborné literatuře.

Současně bylo úkolem této práce poukázat na nejasnost některých pojmů, odlišnost

diagnostických i terapeutických přístupů, ale také upozornit na neoddělitelnost a

globálnost fungování celé lidské postury, která je často chápána příliš mechanicky bez

ohledu na řídící mechanismy.

Výběr témata byl ovlivněn epidemiologickými studiemi různých autorů, které

poukázaly, ţe ligamenta hlezna jsou jedny z nejčastěji poraněných ligament vůbec a

ligamentum talofibulare anterius je izolovaně poraněno aţ v 65% ze všech laterálních

ligament hlezna.
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McConkey(1987) ve své epidemiologické studii uvedl, ţe k poranění ligament hlezna

dochází denně v USA aţ 27 000 krát. Ekstrand a Trop (1990) uvádí, ţe úrazy hlezna

jsou jedním z nejčastějších poranění, vyskytují se v 17 – 21 % všech úrazů.

Podle Broströma (1964) je nejčastější izolovaná kompletní ruptura ATFL přítomná

v 65% případů zranění hlezna. Kombinované zranění zahrnující ATFL a CFL se přihodí

ve 20% případů.

Znalost principů, přispívající ke vzniku nestability ligament hlezna a ligamenta

talofibulare anterius obzvlášť, je nezbytná. Koncepční uspořádání těchto principů

získané z přehledu literatury je zásadní pro pochopení problematiky velmi častých

instabilit hlezna. Snahou této práce je, tyto získané poznatky shrnout v přehledný celek,

včetně kritického pohledu autora k jednotlivým tématům této problematiky.

Mnoţství informací získaných z elektronických databází bylo zpracováno metodou

tématické analýzy, doplněné o interpretaci názorů autorky a polemiky výsledků četných

studií.

Laterální instabilita hlezna významným způsobem ovlivní kvalitu ţivota postiţených.

Rozhodující podíl na úspěšném léčení a zmírnění následků má komplexní léčba včetně

fyzioterapie. Snahou moderní komplexní léčby je vytvořit vhodné podmínky pro

dokonalou obnovu funkce hlezna. Optimální léčba má význam nejen z hlediska

zdravotního, ale také z hlediska psychosociálního, pracovního, sportovního,

ekonomického a ovlivní ve velké míře kvalitu ţivota pacienta.
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2. METODOLOGIE

2.1. Cíle práce

1. Shrnutí dosavadních poznatků o ligamentu talofibulare anterius.

2. Popis vlivu ligamenta talofibulare anterius na stabilitu hlezna při chůzi a stoji.

3. Polemika o vlivu funkční segmentální nestability na funkci laterálních ligament a

ligamenta fibulare anterius v kineziologii chůze.

4. Diskuse o optimálním terapeutickém přístupu k distorzi laterálních ligament a

instability hlezna na základě zjištěných informací zveřejněných studíí na toto téma.

2.2. Metoda

První bylo identifikovat problematiku a hlavní témata, která s ligamentem talofibulare

anterius souvisí.

Za druhé bylo vyhledávání literatury za pomocí klíčových slov (viz níţe).

Dalším bodem bylo za pouţití tématické analýzy uspořádat získaná data s komentářem

autora do jednotlivých přehledných celků.

2.3. Review literatury

2.3.1. Sběr a identifikace dat

Pro tuto práci byly vyhledávány studie v anglojazyčných elektronických databázích

MEDLINE, Physiotherapy Evidence Database (PEDro) (1960-2008), PubMed a

v databázi GOOGLE. Dalším zdrojem byly česko – jazyčné a zahraniční tištěné
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odborné publikace. Vyhledávání bylo cíleno na relevantní články a studie zahrnující

kvalitativní i kvantitativní výzkumy se zaměřením na ligamentum talofibulare anterius a

laterální instabilitu hlezna. Nalézané studie byly pouţity v tomto revue, pokud

zahrnovala klíčová data pro tuto analýzu, kterým byla: ankle injury, anterior talofibulare

ligamentum, ankle instability, postural stability. Tyto pojmy byly sledovány v titulech,

abstraktech nebo v klíčových slovech vědeckých prací.

Narrativní revue a monografie byly také pouţity, pokud byly informace v těchto

studiích relevantní k vybranému tématu. Z výběru byly vyřazeny studie, které nebyly

cílené na danou problematiku a jejichţ téma se neshodovalo s plánovaným obsahem

práce. Nutná eliminace dat proběhla podle několika kritérií (aktuálnost, specifikace

tématu, shodnost tématu s plánovaným obsahem práce). Následným krokem této

tematické analýzy byla identifikace všech získaných dat ve vztahu k určenému

problému.

2.3.2. Třídění a syntéza dat

Data byla syntetizovaná narrativním způsobem za pouţití tématické analýzy

deskriptivního typu, která identifikuje a uspořádává primární informace po jejich selekci

s komentářem a interpretací autora (Dixon-Woods, 2005). Následně proběhla

kategorizace dat pro pouţití v jednotlivých kapitolách. Získaná data byla pouţita k

narrativnímu zpracování a k tématické analýze včetně uvedené polemiky mezi autory,


[…]


postavení periferních kloubů i osového orgánu. Má – li být terapie efektivní, poškozený

jedinec se musí naučit, zapojit všechny segmenty pohybového systému do takového

postavení, které splňuje centrované nastavení kloubu a zlepšit svalovou balanci.

Bez optimálního nastavení postury, nemohou ani pasivně stabilizující ligamenta zajistit

v plné míře svůj úkol a funkční nestabilita nemůţe být odstraněna.
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7. ZÁVĚR

V práci bylo dosaženo popisu nejnovějších poznatků o funkci ATFL a ovlivnění jeho

pozice polohou nožních segmentů. Důležitou součástí práce je polemika nad přístupy

k terapii poraněných ligament a vztahu ligamenta k funkčním poruchám pohybového

systému. Byl popsán vznik instabilit související s chybnou funkcí ATFL a jeho

závislosti na optimální pozici nožních segmentů. Byla věnovaná pozornost kritickému

zhodnocení dostupných terapeutických metod a nástin volby optimálních léčebných

postupů. Součástí práce je úvaha nad funkcí ATFL v různých pohybových situacích

jako je chůze či stoj a změny této funkce v patologických situacích. Tímto byly splněny

cíle práce uvedené v úvodní části.

V odborné literatuře se na téma instabilit laterálních ligament hlezna zaměřuje velký

počet studií. Jen málo studií se zabývá ligamentem talofibulare anterius a jeho

vlastnostmi. Na základě analýzy témat bylo zjištěno, ţe ATFL je nejčastěji zraněným

ligamentem hlezna a jeho zranitelnost vyplývá nejen z jeho morfologických vlastností,

ale také z funkcí, které ligamentum zajišťuje. Bylo zjištěno, ţe jeho ochranná funkce

hlezenního komplexu je výrazně narušena se změnou postavení noţních segmentů,

jejichţ poloha se mění při poruchách hybných stereotypů. V případě, kdy se jednotlivé

části skeletu nenacházejí v polochách, které odpovídají optimálnímu nastavení a

nezajišťují centrované postavení v krokovém cyklu či ve stoji, dochází ke změně napětí

ATFL, díky kterému je větší šance k jeho poranění. Navíc, na základě analýzy dat a

kineziologických znalostí bylo zjištěno, ţe větší vliv na častější zranitelnost ligamenta

mají také svalové dysbalance, které způsobují nedostatečnou aktivní stabilizaci

segmentů hlezna. Výpadek funkce aktivních stabilizátorů negativně ovlivní funkci

pasivních stabilizátorů kloubů – ligament, díky tomu, ţe není dodrţena poloha

segmentů, ve kterých jsou schopna ligamenta (konkrétně ATFL) svou stabilizační úlohu

plnit.

V případě kompletní ruptury a někdy také parciální ruptury ligamenta dochází
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ke vzniku nestability hlezna, projevující se moţností posunu talu za fyziologickou mez.

Pokud dojde k chybnému zhojení ligament, včetně částečné denervace způsobené

poraněním nervů zásobující ligamenta, vznikne kombinace mechanické instability a

funkční instability hlezna. Jejím projevem je pak podklesávání končetiny zvané

v anglojazyčné literatuře „give way“ způsobené poruchou hlubokého čití s poškozením

polohocitu, pohybocitu i vibračního čití. Na základě chybného zapojení určitého

tělesného segmentu způsobené funkční instabilitou, v tomto případě laterálního hlezna,

mohou vznikat i další projevy zhoršené funkce kloubu vedoucí k projekci do

vzdálenějších lokalit a řetězení funkčních poruch dál do pohybového systému.

Pouze komplexní terapie navrţená na základě sběru anamnézy, vyhodnocení klinických

testů a zobrazovacích technologií, můţe vést k dokonalé obnově funkce hlezna a

potaţmo celého pohybového systému. Znalost problematiky napomůţe optimalizaci

volby vhodného terapeutického postupu.

Tuto teoretickou práci by bylo vhodné doplnit o výzkum, který by potvrdil teoretické

souvislosti funkce ligamenta a postury.
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8. SEZNAM ZKRATEK

3D – trojdimenzionální

ADT – anterior drawer test,

ant. – anterior

AP – anterioposteriorní

ATFL - ligamentum talofibulare anterius

CFL – ligamentum calcaneofibulare

CNS – centrální nervový systém

COG – Centrum gravitace, Centre of Gravity,

COM – centrum tělesné hmoty, těţiště, Centre of Mass

COP – Centrum tlaku, Center of pressure,

DF – dorzální flexe

DK – dolní končetina

EMG – elektromyografie

EULAR - The European League Against Rheumatism

GF - Growth Factors - Růstový faktor

GRS - globální referenční systém

IGF - inzulinu podobný růstový faktoru

IL – interleukiny

IP – interphalangeae
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lig. – ligamentum

m. – musculus

měs. – měsíc

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

mm. – musculi (plural musculus)

MMPs - mataloproteinázou

MT - metatarz

MTP – metatarzophalangeální klouby

n. – nervus

NMES - neuromuskulární elektrická stimulace

PAF - faktor aktivující trombocyty

PDGR – destičkový růstový faktor

PEDro - Physiotherapy Evidence Database

PF – plantární flexe

PNF – proprioceptivní neurofyziologická facilitace

post. – posterior

Pozn. – poznámka

PRGF - Plasma Rich in Growth Factors - Růstový faktor

PTFL – ligamentum talofibulare posterius

RICE - rest, ice, compression, elevation

RTG – rentgenologickévyšetření
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SRTG – stresové rentgenologické vyšetření,

STABHA - Soft Tissue Adapted Hyaluronic Acid

TGF-β - transformující růstový faktor

TNF-α - tumor nekrotizující faktor

TT – talar tilt test,

tý – týden,

USG – ultrazvukové vyšetření

ZR – zevní rotace
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