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Posuzovaná práce je velice dobře sestavený spis charakteru monotematické monografie
neexperimentálního charakteru. Zabývá se významnou stabilizační složkou hlezenního kloubu. Její
funkce bývá omezena nebo zcela vyřazení př. kloubní distorsi a to jak ve formě distense, tak úplné
ruptury. Je tedy alterována při podvrtnutí hlezenního kloubu. Toto je závažné a velice časté zranění
nejenom při absolutní většině sportovních aktivit, ale obecně při všech bipedálních lokomočních
činnostech. Jedná se o vůbec nejčastější trauma ve sportu jak organizovaném tak neorganizovaném a
rekreačním.

Předložený spis Je sestaven zvykle desetinným tříděním do 10 kapitol. Je psán srozumitelným jazykem
a logicky dělen. Dává dokonalý přehled o funkci fibulotalárního vazu a jeho postižení. Tato část je
vynikající a stálo by za to jí připravit jako studijní materiál. Bohužel jsou v ní některé chyby, které jí
výrazně poškozují. Ty bude nutno opravit a upřesnit.

Obecné připomínky a otázky:

1. Literatura je zřejmě vybrána z databáze. Otázka ze které? Připomínka ovšem je becná,
autorka to vše přečetla? Nebo čerpá z abstrakt. Ale i tak 180 citací je nadměrné a nesmyslné.

2. Nadměrné používání zkratek v textu se stalo módou a vede k nepřehlednosti. Naskýtá se i
otázka, zda jsou to zkratky obecně užívané nebo autorkou vytvořené.

3. Je řada nepřesností v nomenklatuře. Otázka transkripce latinských názvů -Os naviculare se
píše v latině s c. Pokud někdo dělá český přepis navikulare, je snad možno souhlasit ( i když
to klasicky vzdělanému dráždí oko), ale pak je nutno všude používat jednotný přepis.
Podobné platí i jinde např.calcaneus a calkaneus.

4. Nutno dodržet jednotnou nomenklaturu. Nelze jednou uvádět prsty(str.19) a jinde
prstce(str.25). Překladem latinské nomenklatury je první, ale druhé je skutečně běžné
v klinické dikci. Slouží k odlišení od prstů ruky.

5. Str 72 odst 2- Kloubní výron není synonymem distorse ale jedním z jejích symptomů. Toto
znění je slang v laické veřejnosti a ne český překlad latinské diagnosy. Distorse je podvrtnutí.

6. Kapitola 5.7. je terapií, která ale v této formě patří do sféry lékařské a nikoli
fysioterapeutické. Indikuje jí vždy ošetřující lékař. Chybí tu např. klidová terapie v akutní
fázi. Diskuse o včasné mobilizaci není uzavřena.
Není zmíněna stále ještě dominující fixace pevným obvazem. I když někteří jej považují za
obsoletní, v běžné praxi stále dominuje. Nakonec i některé ortézy tuto funkci plní. Pokud by
autorka přesto pokládala za nutné toto uvádět, pak by u vysokoškoláka fyzioterapeuta měly
být uvedeny v disertační práci fysioterapeutické postupy u jednotlivých typů operačních
výkonů v pooperační eventuelně i předoperační fázi terapie.

7. Vždy při citaci je nutno vedle jména uvést datum vydání (str.56,ř.6, str. 87.ř.2-str.90.ř.3-
str.108,ř.4- str.118.odst.3a 4 zdola-str.119.odst. 3 a dále opakovaně)

8. Je otázka, zda do disertace fyzioterapeuta patří detailní popisy operačních metod-Pakli se tam
dají, pak je nutné je přesně popsat a nikoli jen uvádět jejich autora. Protože ani každý
specialista je nezná podle názvu, natož běžný lékař –klasická ukázka je kap.5.7.2.1.

Specielní připomínky

a) str.9.řádek 1- zajímavý údaj a zdánlivě přesvědčivý. Ale jak to autor zjistil? Údaj (četnost až
27000x)je spíše zdravotně osvětový nežli vědecky podložený.

b) str.30-2.řádek zdola- v textu je vždy uveden v závorce první autor. Proč zde dva?

c) str.55-předposlední odstavec je nesrozumitelný.

d) str.56 3.řádek zdola - co se pokládá za kloubní povrch? Zřejmě chrupavka, ale povrchem je i
pouzdro a ostatní měkké tkáně včetně pokožky.

e) str.58 poslední odstavec a dále-podstatně větší vliv z klinického hlediska nežli dynamika má
statika respektive gravitační působení. Sama dynamika není tím dominantním faktorem

f) str.75 .2- Nejde o selhání adaptace, ale o překročení prahu tolerance. Orgán může být dobře
adaptován na činnost a přesto je limitován hranicí výkonnosti. Ta je závislá na řadě
faktorů,lokálních i celkových, od teploty, přes patologické změny akutní i chronické, ale i
biologický čas, věk, pohlaví a podobně. Dále zcela chybí poukázání na změny osy těla i dolní
končetiny, dále na změnu těžiště. To vše výrazně ovlivní riziko postižení hlezna. Platí to
zejména v případě poranění nebo postižení jiné části těla zejména kontralaterální končetiny. U
poukazování na chyby v tréninku i závodě není zmíněno předehřátí - rozcvičení.

g) str.115,ř.15- zde je nepřesný název( i když i v seznamu diagnos se vyskytuje) Kotník je něco
jiného nežli hlezenní kloub. Přesně by se muselo napsat který kotník, ale o to tu nejde.

h) str.151 citace Vařeka, není uvedeno, kde je disertace deponována

Závěr: Posuzovaná disertační práce se zabývá závažnou oblastí funkce hlezenního kloubu za
fysiologických i patologických stavů. Výborně poukazuje na jednotlivé části kloubního systému,
naznačuje směry diagnostiky a terapie (často i nikoli fysioterapeutické). Je rozsáhlá a zabývá se
i problematikou, která je mimo náplň fysioterapie- operačními metodami řešení patologických
stavů kloubu. To narušuje jinak velice dobrý dojem z díla, které bych dokonce doporučil i jako
učební text v postgraduální výuce studentů fysioterapie. Pro obhajobu k dosažení gradu PHD jí
doporučuji s uvedenou výhradou.
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